
 
 

UCHWAŁA NR XII/95/2025 
RADY GMINY ŻYRZYN 

z dnia 18 sierpnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Żyrzyn w 2025 roku” 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024 r. 
poz. 1465, ze zm.) i art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 1580, ze zm.) - Rada Gminy, działając na wniosek Wójta Gminy Żyrzyn uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Żyrzyn w roku 2025” w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Żyrzyn. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubelskiego. 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Żyrzyn 

 
 

Teresa Gruda 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO

Lublin, dnia 25 sierpnia 2025 r.

Poz. 3841



Załącznik do uchwały Nr XII/95/2025 

Rady Gminy Żyrzyn 

z dnia 18 sierpnia 2025 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Żyrzyn w 2025 roku. 

Wprowadzenie 

Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 
poszanowanie, ochronę i opiekę. 

Wprowadzenie 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Żyrzyn uchwały w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Żyrzyn w 2025 roku”, zwanego dalej 
Programem jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2023 r. poz. 1580, ze 
zm.), w powiązaniu z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 
1998 r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz.U. z 1998 r. Nr 116, poz. 753) 
oraz ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz.U. z 2025 r. poz. 733). Program ma 
zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów, kotów, w tym kotów wolno żyjących, 
zwierząt gospodarskich oraz dziko żyjących, które pojawiają się w strefie oddziaływania Gminy Żyrzyn. 
Większość działań określonych w Programie dotyczy psów i kotów, ponieważ skala bezdomności tych zwierząt 
jest największa. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom oraz ich wyłapywanie należy do zadań własnych 
gmin. 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne. 

§ 1. Ilekroć jest mowa o: 

1) Gminie - należy przez to rozumieć Gminę Żyrzyn; 

2) Urzędzie - należy przez to rozumieć Urząd Gminy Żyrzyn; 

3) Schronisku - należy przez to rozumieć schronisko dla bezdomnych zwierząt, z którym Gmina Żyrzyn ma 
podpisaną umowę w zakresie sprawowania opieki nad bezdomnymi zwierzętami, tj. Schronisko „Zwierzaki 
do wzięcia” z siedzibą: Gózd 10, Gmina Kłoczew, NIP: 712-264-75-16, REGON: 060383106, tel. 
605465566; 

4) zwierzętach bezdomnych - należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 
zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub 
innej osoby, pod których opieką trwale dotychczas pozostawały, jak również dziko żyjących, które 
pojawiają się w strefie oddziaływania Gminy; 

5) kotach wolno żyjących - należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności; 

6) Programie - należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt z terenu Gminy Żyrzyn w 2025 roku; 

7) zakładzie leczniczym - należy przez to rozumieć zakład leczniczy, z którym Gmina współpracuje i ma 
zawartą umowę w zakresie świadczenia usług lekarsko-weterynaryjnych tj. Gabinetem Weterynaryjnym 
Lapis lek. wet. Sonia Czerwińska-Ośka zarejestrowany pod numerem: NIP 8121922234, REGON 
384921573 z siedzibą przy ul. Ogrodowej 5, 24-103 Żyrzyn. 

Rozdział 2. 
Cele i zadania programu. 

§ 2. 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Żyrzyn oraz opieka nad 
zwierzętami bezdomnymi w oparciu o przepisy Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 
z dnia 26 sierpnia 1998 r. w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt (Dz.U. z 1998 r. 
Nr 116, poz. 753). 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 2 – Poz. 3841



2. Program obejmuje zadania: 

1) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Żyrzyn; 

2) opieki nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławiania bezdomnych zwierząt; 

4) usypiania ślepych miotów; 

5) poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) zapewnienia całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

7) obligatoryjnej sterylizacji albo kastracji zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

8) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnieniami miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

Rozdział 3. 
Realizacja zadań programu. 

§ 3. 1. Bezdomne zwierzęta domowe, z wyjątkiem zwierząt gospodarskich z terenu Gminy mają 
zapewnione miejsce w Schronisku, wynika to z umowy zawartej przez Gminę w tym celu z podmiotem 
prowadzącym Schronisko. 

2. Do zadań Schroniska w zakresie objętym ustawą o ochronie zwierząt należy: 

1) opieka nad zwierzętami w ramach umowy z prowadzącym Schronisko; 

2) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

3) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja; 

4) odławianie bezdomnych zwierząt. 

§ 4. 1. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt domowych i gospodarskich na terenie Gminy ma charakter 
stały i odbywa się w następstwie przyjęcia zgłoszenia w Urzędzie o błąkających się i potrzebujących opieki 
zwierzętach. 

2. Zgłoszenia dotyczące miejsca przebywania zwierzęcia należy dokonywać osobiście lub pisemnie pod 
adresem: Urząd Gminy Żyrzyn, ul. Powstania Styczniowego10, 24-103 Żyrzyn. Zgłoszenia można także 
dokonywać telefonicznie pod nr telefonu 818814549. 

3. Pracownik Urzędu najpierw ogłasza informacje w mediach społecznościowych, a następnie zgłasza 
telefonicznie konieczność odłowienia zwierzęcia do pracowników Schroniska, którzy po odłowieniu zwierzęcia 
transportują je do Schroniska. 

4. W Urzędzie funkcję koordynatora działań podejmowanych w ramach Programu pełni Referat Inwestycji, 
Gospodarki i Ochrony Środowiska. 

5. Bezdomne zwierzęta gospodarskie są lokowane w gospodarstwie rolnym, natomiast odłowione zwierzęta 
domowe, przewożone są do schroniska. 

6. W przypadku odłowienia zwierząt rannych, zwierzęta takie kierowanie są do zakładu leczniczego. 

§ 5. Obligatoryjną sterylizację i kastrację zwierząt domowych, realizuje Schronisko w przypadku 
bezpańskich zwierząt pochodzących z terenu Gminy i przyjętych do Schroniska. 

§ 6. Na terenie Gminy Żyrzyn nie odnotowano dotychczas miejsc, w których występują koty wolno żyjące. 
W przypadku wystąpienia wolno żyjących kotów opieka nad nimi polegać będzie na monitorowaniu ich liczby, 
kondycji zdrowotnej oraz w razie potrzeby dokarmianiu. 

§ 7. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt prowadzi: 

1) Urząd poprzez promowanie adopcji zwierząt ze schroniska oraz prowadzenie działań zmierzających do 
pozyskania nowych właścicieli; 

2) Urząd umieszcza ogłoszenia o znalezionych bezdomnych zwierzętach i możliwości ich adopcji na tablicy 
ogłoszeń urzędu, na swojej stronie internetowej, a przede wszystkim w mediach społecznościowych np. 
Facebook; 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 3 – Poz. 3841



3) Schronisko poprzez realizację działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania do 
adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im godziwe warunki; 

4) Urząd we współpracy z organizacjami pozarządowymi, których statutowym celem jest opieka nad 
zwierzętami 

§ 8. 1. Usypianie ślepych miotów należy wykonywać bezzwłocznie, najlepiej natychmiast po porodzie. 

2. Usypianie ślepych miotów wykonuje lekarz weterynarii na koszt ich opiekuna lub właściciela. 

3. Usypianie ślepych miotów kotów wolno żyjących realizuje Gmina na koszt własny, poprzez 
finansowanie zabiegów wykonywanych przez lekarz weterynarii na podstawie umowy zawartej z zakładem 
leczniczym. 

§ 9. 1. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt wykonuje Urząd we współpracy zakładem leczniczym, z którym Gmina ma podpisaną umowę. 

2. Realizacja zadania określonego w ust. 1 możliwa będzie poprzez przekazanie informacji o zdarzeniu 
bezpośrednio do lekarza weterynarii. 

3. W sytuacji ustalenia właściciela zwierzęcia, pracownik Urzędu zawiadamia go niezwłocznie 
o zaistniałym zdarzeniu. W przeciwnym wypadku zwierzę zostaje przekazane odpowiednio do schroniska lub 
wskazanego gospodarstwa rolnego. 

4. Na gospodarstwo rolne, zapewniając opiekę zwierzętom gospodarskim przebywającym na terenie Gminy 
bez opiekuna, wskazuje się gospodarstwo rolne w miejscowości Parafianka nr 37, na podstawie umowy 
zawartej z właścicielem gospodarstwa. 

5. Koszty związane z zapewnieniem opieki zwierzętom gospodarskim, które z różnych przyczyn utraciły 
swoje dotychczasowe schronienie ponosi Gmina. W przypadku ustalenia właściciela zwierzęcia 
gospodarskiego zostanie on obciążony kosztami opieki. 

§ 10. Edukacja mieszkańców Gminy w zakresie humanitarnego traktowania zwierząt realizowana jest 
poprzez: 

1) zachęcanie nauczycieli w szkołach z terenu Gminy do włączenia treści programowych w dziedzinie 
ochrony środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt domowych 
i hodowlanych oraz standardami opieki nad zwierzętami; 

2) udzielenie pomocy (rzeczowej lub merytorycznej) przy organizowaniu konkursów, akcji, prelekcji dla 
dzieci i młodzieży z terenu Gminy na temat humanitarnego traktowania zwierząt i zapobiegania ich 
bezdomności, we współpracy z zainteresowanymi organizacjami pozarządowymi instytucjami; 

3) propagowanie adopcji zwierząt. 

Rozdział 4. 
Finansowanie programu. 

§ 11. 1. Program finansowany będzie ze środków budżetu Gminy Żyrzyn zarezerwowanych na rok 
2025 w wysokości 40000,00 zł, w tym: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy miejsca w schronisku dla zwierząt - 8350,00 zł; 

2) opiekę nad wolnożyjącymi kotami, w tym na ich dokarmianie - 500,00 zł; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Gminy łącznie z obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt 
w schroniskach dla zwierząt - 12650 zł; 

4) sterylizacja zwierząt właścicielskich - 10000,00 zł; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt - 500,00 zł; 

6) usypianie ślepych miotów - 1000,00 zł; 

7) zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich - 1000,00 zł; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych udziałem zwierząt - 
6000,00 zł. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 4 – Poz. 3841



2. Środki na zadania określone w Programie wydatkowane będą zgodnie z cenami usług określonymi 
w umowach zawartych w odpowiednimi podmiotami, a ich rozliczenie następować będzie na podstawie faktur 
i rachunków. 

3. Istnieje możliwość zwiększenia kwoty przeznaczonej na realizacje przedmiotowego Programu w trakcie 
jego realizacji, jeśli środki wymienione w ust. 1 będą niewystarczające. 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubelskiego – 5 – Poz. 3841


	UCHWAŁA NR XII/95/2025 RADY GMINY ŻYRZYN z dnia 18 sierpnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3

	Załącznik 1 - Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Żyrzyn w 2025 roku.Wprowadzenie
	Rozdział 1 - Postanowienia ogólne. w zał.1
	§ 1 w zał.1 rozdz.1
	pkt 1 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 6 w zał.1 rozdz.1 § 1
	pkt 7 w zał.1 rozdz.1 § 1


	Rozdział 2 - Cele i zadania programu. w zał.1
	§ 2 w zał.1 rozdz.2
	ust. 2 w zał.1 rozdz.2 § 2
	pkt 1 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 5 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 6 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 7 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2
	pkt 8 w zał.1 rozdz.2 § 2 ust. 2



	Rozdział 3 - Realizacja zadań programu. w zał.1
	§ 3 w zał.1 rozdz.3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 3 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 3 ust. 2
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3 § 3 ust. 2
	pkt 4 w zał.1 rozdz.3 § 3 ust. 2


	§ 4 w zał.1 rozdz.3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 4 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 5 w zał.1 rozdz.3 § 4
	ust. 6 w zał.1 rozdz.3 § 4

	§ 5 w zał.1 rozdz.3
	§ 6 w zał.1 rozdz.3
	§ 7 w zał.1 rozdz.3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 7
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 7
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3 § 7
	pkt 4 w zał.1 rozdz.3 § 7

	§ 8 w zał.1 rozdz.3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 8
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 8

	§ 9 w zał.1 rozdz.3
	ust. 2 w zał.1 rozdz.3 § 9
	ust. 3 w zał.1 rozdz.3 § 9
	ust. 4 w zał.1 rozdz.3 § 9
	ust. 5 w zał.1 rozdz.3 § 9

	§ 10 w zał.1 rozdz.3
	pkt 1 w zał.1 rozdz.3 § 10
	pkt 2 w zał.1 rozdz.3 § 10
	pkt 3 w zał.1 rozdz.3 § 10


	Rozdział 4 - Finansowanie programu. w zał.1
	§ 11 w zał.1 rozdz.4
	pkt 1 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 4 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 5 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 6 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 7 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	pkt 8 w zał.1 rozdz.4 § 11 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 rozdz.4 § 11
	ust. 3 w zał.1 rozdz.4 § 11




		2025-08-25T07:45:05+0000
	Polska
	Paweł Chruściel; LUW w Lublinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




